
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 6 del Reg. Data 25-01-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore
dei Comuni per la realizzazione di investimenti di carattere locale
per il periodo 2016/2018 - Determinazioni - Approvazione progettazione
esecutiva -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di
gennaio alle ore 19:00, nella sede Comunale, convocata con appositi
avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  MASSENZI D.SSA RINA
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Vista la sottoindicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 19 aprile 2016, n. 195, pubblicata sul

B.U.R.L. n° 35 del 03 maggio 2016, con la quale si è autorizzata la concessione di

finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la realizzazione di investimenti di

carattere locale per il triennio 2016-2018;

Preso atto della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n.

195/2016 -"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale.

Programmazione Annualità 2016 - 2018". Approvazione del Bando per la concessione

di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la realizzazione di investimenti di

carattere locale;

Considerato che questo Ente intende eseguire prioritariamente gli interventi necessari

per il conseguimento della salvaguardia della pubblica incolumità all’interno del centro

urbano ed abitato, e conseguentemente eseguire quegli interventi di completamento di

opere eseguite nel passato, nel pieno rispetto delle priorità indicate all’art. 8 comma a)

del Bando regionale cui trattasi;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta n.38/2016 con la quale:

si accedeva  alla richiesta di ammissione a finanziamento previsto dalla D.G.R.1.

Lazio n. 195 del 19.04.2016, mediante l' istanza e i suoi allegati come previsti dal

Bando approvato con Determinazione del Direttore Reg.le Infrastrutture e Politiche

Abitative del 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016

-"Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale.

Programmazione Annualità 2016 - 2018";

si approvava  il progetto Definitivo dell’intervento denominato “Intervento2.

funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità

pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo

Velino” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per un quadro complessivo

di spesa pari ad €. 306.343,06;

si approvava il Quadro Economico di spesa di seguito riportato:3.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



si approvava l’intera documentazione tecnica di progetto;4.

Si disponeva che l’Ente partecipasse finanziariamente all’esecuzione dell’opera5.

mediante una propria quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;

Si disponeva che il contributo richiesto alla Regione Lazio fosse pari ad €.6.

254.843,06;

Si stabiliva, così come indicato nel modello di domanda e nello schema di7.

ripartizione finanziaria riportato nella premessa, che la quota di compartecipazione

dell’Ente fosse pari al 20,21%;

Si delegava il Sindaco del Comune di Borgo Velino alla presentazione della8.

Domanda di finanziamento;

Si individuava l’Arch. Aldo Langone quale Responsabile del Procedimento9.

dell’intervento cui trattasi;

Si demandava  al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli10.

atti necessari e conseguenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;

Si approvava il modello di domanda e le dichiarazioni rese ai fini della11.

partecipazione al bando di Gara, conformemente a quanto richiesto all’art. 6 del

medesimo Bando;

 

Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Coordinamento
della Sicurezza in Fase di Esecuzione lavori, Redazione dello Stato Finale e
Certificato di Regolare Esecuzione

 

A

B2.1 Spese per collaudo delle strutture  €             1.000,00

Totale computo  €        223.578,92

B2.2 Spese per geologo  €             1.000,00

Ar Importo lavori soggetti a ribasso di gara (A - As)

B3 Cassa Professionale su Spese Tecniche (4%)  €             1.240,00

 €        208.111,29

B4 Imprevisti
 €
800,00

QUADRO ECONOMICO

QUADRO ECONOMICO

B5 Lavori in Economia  €           10.061,05

A

B6 Iva sui Lavori, Lavori in Economia, Imprevisti (10%)  €           23.444,00

As

B7
Iva su Spese Tecniche e Cassa Professionale, indagini geognostiche e archeologiche
(22%)  €             7.202,80

Importo per oneri della sicurezza ordinari  €           14.467,63

B8 Spese SITAS  €             2.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B9 Spese per indagini geologiche e geotecniche, Assistenza archeologica agli scavi  €             2.500,00

Importo lavori di computo - di cui:  €        222.578,92

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           82.764,14

B1 Spese per RUP, Spese di Gara, Commissioni, Pubblicità Atti  €             4.516,29

Ass

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €        306.343,06

Importo per oneri della sicurezza straordinari (oneri aggiuntivi)

B2 Spese Tecniche  €           29.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO

 €             1.000,00



Visto il nulla osta di merito il nulla osta di merito archeologico non ostativo alla

realizzazione dell’intervento di cui trattasi, rimesso dalla Soprintendenza Archeologica,

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo

comunale con il n° 216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all’Ente

l’assegnazione del contributo regionale di €. 254.843,06 per l’esecuzione dei lavori di

che trattasi;

Visto il progetto esecutivo “Intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini

della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di

accesso al centro abitato di Borgo Velino” redatto dall’ufficio Tecnico Comunale, ai

fini della partecipazione al bando Regionale di cui alla D.G.R. n. 195/2016,

conformemente a quanto richiesto dall’art. 24 del DPR 207/2010 “Documenti

componenti il progetto esecutivo”;

Preso atto che il quadro economico di spesa  risulta essere il seguente:

 

Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità e Misura, Coordinamento
della Sicurezza in Fase di Esecuzione lavori, Redazione dello Stato Finale e
Certificato di Regolare Esecuzione

 

A

B2.1 Spese per collaudo delle strutture  €             1.000,00

Totale computo  €        223.578,92

B2.2 Spese per geologo  €             1.000,00

Ar Importo lavori soggetti a ribasso di gara (A - As)

B3 Cassa Professionale su Spese Tecniche (4%)  €             1.220,00

 €        208.111,29

B4 Imprevisti
 €
865,82

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

QUADRO ECONOMICO

B5 Lavori in Economia  €           10.061,05

A

B6 Iva sui Lavori, Lavori in Economia, Imprevisti (10%)  €           23.450,58

As

B7
Iva su Spese Tecniche e Cassa Professionale, indagini geognostiche e archeologiche
(22%)  €             7.550,40

Importo per oneri della sicurezza ordinari  €           14.467,63

B8 Spese SITAS  €             2.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B9 Spese per indagini geologiche e geotecniche, Assistenza archeologica agli scavi  €             2.600,00

Importo lavori di computo - di cui:  €        222.578,92

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €           82.764,14

B1 Spese per RUP, Spese di Gara, Commissioni, Pubblicità Atti  €             4.516,29

Ass

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €        306.343,06

Importo per oneri della sicurezza straordinari (oneri aggiuntivi)

B2 Spese Tecniche  €           28.500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO

 €             1.000,00



Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti in data 26.11.2018

con protocollo n° 15261, assunto al protocollo comunale n° 4895 del 26.11.2018;

Visto il parere paesaggistico favorevole ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. n. 42 del

22.01.2004 relativo alla realizzazione dell’intervento in narrativa, rilasciato dalla

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone,

Latina e Rieti in data 17.01.2019 con protocollo n° MiBAC-SABAPLAZ - n° 570,

assunto al protocollo comunale al n° 279 del 17.01.2019;

Vista la Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 per l'opera pubblica"

intervento funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della

incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano di accesso al centro abitato di

borgo velino" pubblicata con  Determinazione Area tecnica n°6 del 19.01.2019;

Visto il parere favorevole ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n°5 del 31.01.2002,

relativo al progetto definitivo, rilasciato dalla regione Lazio- Area Genio Civile lazio

nord con protocollo n°U.0430192.25-08-2017 assunto al protocollo comunale al n°3227

il  29.08.2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°60 del 28.12.2018 con la quale si

prende atto della cessione gratuita di parte di terreno dei sig.ri Bufacchi Claudio Paolo

Michele e Bufacchi Vincenza per la realizzazione di parcheggi nell’ambito del progetto

esecutivo sopra richiamato;

Visti gli elaborati grafici, descrittivi e analitici di progetto allegati;

Dato Atto che l’importo complessivo dell’intervento è disponibile sul redigendo

bilancio 2019 come segue:

quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int. 08.01-2.02.01.09.012, parte su
Gestione Competenze e parte su Residui;

quanto ad €. 22.263,79 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000 residui;

quanto ad €. 29.236,21  da iscriversi su apposito capitolo del redigendo bilancio 2019;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto Esecutivo redatto dal

Servizio Tecnico del Comune di Borgo Velino, nella persona dell’Arch. Aldo Langone;

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Dato Atto che il Responsabile del Servizio Area Tecnica provvederà con propri

separati atti alla predesiposizone di quanto necessario per dare seguito alla presente

Deliberazione;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” ed il

DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente;

Visto il D.Lgs. n. 285/1992 “NCdS” e relativo regolamento d’attuazione;

Visto il D.Lvo 42/04 e smi;

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e smi, che garantisce alla Giunta Comunale l’autorità e la

competenza per l’approvazione delle progettualità a livello “Esecutivo”;

Con votazione unanime,

DELIBERA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto

Di approvare il progetto Esecutivo dell’intervento denominato “Intervento

funzionale per la messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della

incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro

abitato di Borgo Velino” redatto dal Servizio Tecnico Comunale LL.PP., per

un quadro complessivo di spesa pari ad €. 306.343,06;

Di approvare il Quadro Economico di spesa del progetto esecutivo sopra

richiamato e l’intera documentazione tecnica di progetto allegata;

Di disporre che l’Ente parteciperà finanziariamente all’esecuzione dell’opera

mediante una propria quota di cofinanziamento pari ad €. 51.500,00;

Di disporre pertanto che il contributo richiesto alla Regione Lazio sarà pari ad €.

254.843,06;

Di demandare al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione

degli atti necessari e conseguenziali alla esecuzione della presente

Deliberazione;

Dato Atto che l’importo complessivo dell’intervento è disponibile sul redigendo

bilancio 2019 come segue:

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



quanto ad €. 254.843,06 al Capitolo 8738/3 codice int.  08.01-2.02.01.09.012,

parte su Gestione Competenze e parte su Residui;

quanto ad €. 22.263,79 al Capitolo 9550/0 codice int. 09.02-2.05.02.01.000

residui;

quanto ad €. 29.236,21  da iscriversi su apposito capitolo del redigendo bilancio

2019;

Di demandare gli uffici alla predisposizione degli atti consequenziali.

Di comunicare il presente atto  ai capigruppo consiliari.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4°

comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

*************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal

responsabile del servizio Tecnico Arch. Aldo Langone ;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l'attestazione sulla

copertura finanziaria della spesa resi dall'Istruttore Direttivo De Santis Anna

responsabile del servizio di ragioneria;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che

quì si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n.

267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 24-01-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 25-01-19                        F.to DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 28-01-19

[] E' stata comunicata, con lettera n.      in data
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 28-01-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 28-01-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSENZI D.SSA RINA

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 25-01-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI BORGO VELINO


